⁽²⁾ Ces deux recueils portent un titre singulier, le « Mignon » ; il semble bien qu'ils aient été compilés à l'instigation de Jacques d'Armagnac ; un autre exemplaire du *Mignon* était à vendre chez le libraire de Tours dont A. Chéreau a publié le catalogue (cf. p. 407, note 1), p. 14, n^o 12.

du royaume. En 1427, le régent Bedford envoya de France à son beau-frère Humphrey de Gloucester un des Tite-Live qui avaient appartenu à Charles V⁽¹⁾. Humphrey admirait cet auteur et le lisait dans la traduction du prieur de Saint-Éloi; à preuve une très curieuse lettre qu'en 1445 il écrivit à Alphonse V d'Aragon, roi de Naples, dont il voulait conquérir les bonnes grâces : « Quapropter cum dominus Philippus Boyl legatus tuus proximis his diebus ad me visitandum venisset et forte Titi Livii libros ex latino in gallicum sermonem conversos legerem, quos ipse de Romanorum gestis ab Urbe condita scripsit, atque in tuae virtutis sermonem incidissemus quam audire atque extolli mirifice delector; tu occurristi mihi dignus eo libri munere, quo scribam neminem alium hac nostra aetate nec rerum gestarum excellentia, nec animi virtute ac praestantia ad eum legendum operaque imitanda aptiorem, ut esset mei in te animi et benevolentiae indicium et pignus, et mei etiam causa. Et si certo sciam te id antea per te fecisse, majori tamen aliquo studio contemplari posses, quale nunc regnum tuapte virtute ac industria esses adeptus. Pro quo conservando tot Romanorum copiae ab Hannibale illo Carthaginensium duce fuerunt deletae. Tuusque magis incenderetur ad virtutem animus, cum videres te tantum ducem imitatum esse, quantum nec superior aetas viderat, et sua pertimesceret, et posterior maxime admiraretur. Accipies igitur comi fronte hoc munusculum meum, quod certe ex animo et corde ad te proficiscitur⁽²⁾ ».

Nous connaissons deux autres exemplaires qui se trouvaient en Angleterre au Moyen âge. Un certain Humphrey of Woodstock possédait dès 1397 « un livre de II grantz volumes en fraunçoys de Titus Livius »⁽³⁾. Le British Museum conserve encore un beau Tite-

⁽¹⁾ Sainte-Geneviève 777; cf. p. 405. Une note du temps copiée au fol. 433 v^o rappelle le souvenir de cet envoi : « Cest livre fut envoyé des parties de France et donné par monseigneur le Regent le royaume duc de Bedfors a monseigneur le duc de Gloucestre son beau frere l'an mil quatre cens vingt sept ».

⁽²⁾ Cette lettre, datée du 12 juillet 1445, a été publiée par M. Petriburg, *Some literary Correspondence of Humphrey, duke of Gloucester*, dans *The English historical Review*, t. X, 1895, p. 99-104; cf. K. M. Vickers, *Humphrey, duke of Gloucester*, Londres, 1907, p.